В Управление РосПотребНадзора

по Санкт-Петербургу

заявление.

о недоброкачественном оказании услуг отопления
в дополнение к заявлению от 29.11.10, 30.01.11
Я получила Ваш ответ 78-00-05/21-1129-11 от 27.01.11, в котором указано, что выявлены нарушения законодательства, но какие именно неясно. Не указаны также виды и размеры взысканий, лицо, подвергнутое взысканию, а, главное нет ответа, каким образом будут возвращены переплаты за отопление и в перспективе отлажено домовое теплоснабжение. Моя квартира в конце розлива всё так же не дотапливается в морозы и перегрета в тёплое время отопительного сезона. Именно так было во время похолодания 23.01.2011-30.01.11, о чём я заявляла в Ваш адрес 30.01.11.

В дополнение к указанному заявлению, сообщаю информацию, свидетельствующую о том, что УК ООО «Строительные системы»(далее УК) и абонентский отдел ГУП «ТЭК СПб» Выборгского района готовят домовую систему к проверкам. Я сама стала свидетелем такой подготовки.
Известно, что УК заключила договор с РемСтройСервис (далее РСС) на обслуживание счётчика тепла. Как я указала в заявлении от 30.01.11, счётчик фактически не является домовым, но его содержание через оплату ЖУ возложено на жителей дома.

26.01.11 (Т наружного воздуха<-10C)  в мою квартиру без предупреждения пришли Морозова С.А.(ГЖИ Выборгского р-на) и Уткина Н.И.(УК). Морозова прошла в мою квартиру, якобы, проверить микроклимат, но приборов с собой не имела, батареи проверяла наощупь, мои термометры показали <+18С в жилой комнате на севере квартиры, около +20С в ванной. 27.01.11 с утра на кухне было +17С. Я сообщила Морозовой, но в ответ получила, что саннормы для кухни именно такие, т.е находу изобретается законодательство. Разумеется, как всегда при похолодании, актов никто не составлял. При этом я знаю, что домовая система накануне была отрегулирована на максимальную подачу теплоносителя - я получила от  РСС показания счётчика, свидетельствующие о скачке скорости подачи теплоносителя накануне комиссии от ЖИ: 24.01.11 сантехник РЭУ-7 выставил задвижку №3 в теплоцентре на максимальную подачу теплоносителя.
21.01.11, время 14-30: Т нар.возд= -1С , т/ц –присутствовали Ремстройсервис, Абакумова (РЭУ-7), 2 сантехника (РЭУ-7): по счётчику g-скорость теплоносителя
до регулировки задвижки №3:  Т1=86,7С  g1=3,75м3/час T2=52,7С  g2=3,65м3/час
после регулировки (сантехник выставил задвижку №3 в положение минимальной скорости теплоносителя = расчётной для теплоцентра = 2,4м3/час: g1=2,28м3/час
Дожидаться отдачи ДСО по другим параметрам не стали
Данные РСС:
22.01.11, 16-00:   Т1=86,9  g1=2,16
                              T2=43,4  g2=2,16

23.01.11, 16-00:   Т1=86,7  g1=2,12
                              T2=41,8  g2=2,12

24.01.11, 9-00:     Т1=86,8  g1=2,13  до регулировки задвижки №3
                              T2=41,0  g2=2,13

24.01.11, 11-00:   Т1=86,5  g1=3,37  после регулировки задвижки №3
                              T2=48,8  g2=3,37

В заявлении от 30.01.11 я, в частности, заявляла, что манипулирование задвижкой т/центра не только вуалирует недопоставку тепла лично в мою квартиру, но и приведёт к штрафным санкциям за перерасход теплоносителя сверх договора с ГУП «ТЭК», который в перспективе должны будут оплачивать в той или иной форме (возможно, завуалированной) жители дома.


Я считаю подобные манипуляции с теполоцентром, не санкционированные собственниками жилья, незаконными.
В н.вр. я требую:

1. такой регулировки домовой СО, чтобы все квартиры, без исключения, отапливались равномерно

2. домовой счётчик тепла должен быть установлен в зону фактического потребления теплоносителя домом

3. начисления оплаты теплоснабжения должно производиться строго по показаниям домового счётчика

